

Số 159 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 22 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội đền Trần năm 2020

Thực hiện Thông báo số 693-TB/TU ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức một số lễ hội ở quy mô cấp tỉnh; Quyết định số 2609/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội đền Trần ở quy mô cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ hội đền Trần năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định giá trị di sản văn hoá nhà Trần ở Thái Bình; thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của các bậc tiền nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi dịp đầu xuân mới; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh thi đua học tập, rèn luyện, lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2020, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Bình lần thứ XX.

- Thông qua các hoạt động lễ hội, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế xã hội; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động lễ hội tổ chức theo đúng quy định pháp luật; đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, xứng tầm với vai trò, vị thế của nhà Trần trong tiến trình lịch sử dân tộc.

- Nội dung hoạt động trong lễ hội phong phú, đa dạng, hấp dẫn, kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống và hiện đại, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của mảnh đất, con người Thái Bình và vùng đất Long Hưng, Hưng Hà.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức lễ hội

- Lễ hội tổ chức quy mô cấp tỉnh, gắn với tôn vinh di sản lễ hội đền Trần là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh, UBND huyện Hưng Hà, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND huyện, thành phố liên quan.

2. Thời gian

Lễ hội được tổ chức trong 05 ngày, từ ngày 06/02 đến ngày 10/02/2020 (từ ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng năm Canh Tý).

3. Địa điểm

Khu di tích lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà (*gọi tắt là đền Trần*).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI

1. Phần lễ

Các hoạt động phần lễ được tổ chức trong các ngày từ 06/02 đến 10/02/2020 (từ ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng năm Canh Tý), bao gồm các hoạt động:

1.1. Các nghi lễ truyền thống:

- Tổ chức lễ dâng hương tại mộ các vua Trần;
- Tổ chức tế mở cửa;
- Tổ chức lễ rước (rước thủy và rước bộ);
- Tổ chức lễ bái yết;
- Các hoạt động tế;

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

1.2. Lễ Khai mạc lễ hội:

a) Thời gian: Từ 20 giờ 00, ngày 06/02/2020 (ngày 13 tháng Giêng năm Canh Tý).

b) Địa điểm: Sân lễ hội khu di tích đền Trần, xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà.

c) Nội dung Lễ khai mạc (dự kiến khoảng 100 phút, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình), gồm:

- + Màn múa rồng, lân;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Diễn văn khai mạc của lãnh đạo tỉnh;
- + Khởi trống khai hội;
- + Chương trình nghệ thuật chào mừng.

d) Chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan, UBND xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

đ) Dự kiến thành phần khách mời dự lễ khai mạc

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Văn hóa cơ sở, Cục Di sản văn hóa và một số Bộ, Ban, ngành Trung ương;

- Mời các tỉnh, thành phố trong khu vực Đồng bằng sông Hồng và một số tỉnh lân cận (đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch);

- Đại biểu đại diện Ban liên lạc Hội đồng hương Thái Bình; những người con quê hương Thái Bình thành đạt đang sinh sống và công tác ở các tỉnh, thành phố;

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đương chức và qua các thời kỳ; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố (*riêng đại biểu các xã, thị trấn và đại biểu khác của huyện Hưng Hà do UBND huyện Hưng Hà đề xuất và chủ trì mời*);

+ Phóng viên cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

2.2. Phần hội

Các hoạt động phần hội được tổ chức trong các ngày từ 07/02 đến 09/02/2020 (từ ngày 14 đến 16 tháng Giêng năm Canh Tý), gồm:

- Ngày 07/02/2019 (ngày 14 tháng Giêng): Thi cỗ cá, thi pháo đất;

- Ngày 08/02/2019 (ngày 15 tháng Giêng): Thi gói bánh chưng, ngày thơ Việt Nam;

- Ngày 09/02/2019 (ngày 16 tháng Giêng): Giải võ cổ truyền tỉnh Thái Bình, giải kéo co huyện Hưng Hà, liên hoan hát Văn, thi kéo lửa nấu cơm cần.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn công đức thu được tại di tích đền Trần;

- Huy động sự đóng góp, tài trợ của các doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh;

- Kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức lễ hội

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.

- Phó trưởng Ban thường trực Ban Tổ chức: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phó trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

- Các thành viên:

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Công Thương, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giao thông Vận tải, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật Thái Bình, Đài

Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Điện lực Thái Bình, Viễn thông Thái Bình;

+ Đại diện lãnh đạo: UBND huyện Hưng Hà, UBND xã Tiến Đức.

- Tổ giúp việc Ban Tổ chức: Cán bộ, chuyên viên: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Hưng Hà.

2. Thành lập các Tiểu ban

2.1. Tiểu ban Nội dung:

a) Thành phần:

Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo UBND huyện Hưng Hà;

Thành viên: Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật Thái Bình, Phòng Văn hoá - Thông tin huyện Hưng Hà, Ban Quản lý di tích đền Trần, UBND xã Tiến Đức.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Là Tiểu ban kết nối các công việc, các bộ phận, đơn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh bảo đảm đúng nội dung, tiến độ. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban, xây dựng các văn bản liên quan đến công tác tổ chức lễ hội đền Trần Thái Bình năm 2020;

- Xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình Lễ khai mạc; thẩm định nội dung, kịch bản văn học và tổ chức tổng duyệt chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ khai mạc lễ hội;

- Chuẩn bị văn bản điều hành chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc;

- Tổ chức các hoạt động nghi lễ truyền thống: Lễ dâng hương tại mộ, lễ tế mở cửa, lễ rước thủy và rước bộ, lễ bái yết, các hoạt động tế. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động này như: Lễ, hương, hoa, phương tiện, bến thuyền và các điều kiện phục vụ lễ rước thủy, bộ, biểu diễn múa lân, rồng lồng ghép trong chương trình lễ rước thủy, bộ...;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động phân hội, gồm: Thi pháo đất, thi gói bánh chưng; giải võ cổ truyền tỉnh Thái Bình, giải kéo co huyện Hưng Hà; ngày Thơ Việt Nam tỉnh Thái Bình; liên hoan hát Vãn; thi kéo lửa nấu cơm cần...;

- Tổ chức trưng bày các hiện vật, tuyên truyền, quảng bá giá trị khu di tích đền Trần trong dịp lễ hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

2.2. Tiểu Ban tuyên truyền

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Thành viên: Đại diện lãnh đạo: Đài Phát thanh Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo, Viễn thông Thái Bình, UBND huyện Hưng Hà.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền; tổ chức họp báo, định hướng các cơ quan báo chí địa phương và báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh, hệ thống Cổng Thông tin điện tử, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động liên quan đến lễ hội đền Trần năm 2020; giới thiệu những nét đặc sắc của văn hóa, mảnh đất và con người Thái Bình, của vùng đất Long Hưng, Hưng Hà;

- Xây dựng phương án đảm bảo đảm bảo thông tin liên lạc, phục vụ nhu cầu thông tin liên lạc của đại biểu và du khách trước, trong và sau lễ hội;

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giá trị của Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần - di tích Quốc gia đặc biệt và Lễ hội đền Trần - di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia, trong hệ thống trường học; chỉ đạo các trường học trong tỉnh tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan tại di tích;

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tập trung ở các trục đường giao thông chính dẫn về đền Trần và xung quanh khu vực lễ hội;

- Xây dựng các phóng sự tuyên truyền và tin, bài về công tác chuẩn bị cho Lễ hội phát trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, của huyện, thành phố và cung cấp cho Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Truyền hình các tỉnh, thành phố đề nghị phối hợp tuyên truyền;

- Truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Lễ hội trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Thái Bình vào 20 giờ 00 ngày 06/02/2020 (ngày 13 tháng Giêng, năm Canh Tý).

2.3. Tiểu ban Hậu cần, khánh tiết

a) Thành phần:

Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh.

Thành viên: Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Công Thương, Công ty Điện lực Thái Bình, UBND huyện Hưng Hà, UBND xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của Tiểu ban nhằm đảm bảo đầy đủ các điều kiện phục vụ Lễ khai mạc lễ hội và các nội dung khác của lễ hội;

- Thiết kế, in ấn, phát hành các loại thẻ dành cho Ban Tổ chức, đại biểu, phóng viên báo chí, thẻ dự lễ Bái yết, biển xe ưu tiên; lên danh sách khách mời; gửi giấy mời đại biểu dự lễ hội và dự tiệc chiêu đãi; tham mưu Thư cảm ơn sau khi lễ hội được tổ chức thành công;

- Xây dựng phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ, tiệc chiêu đãi đại biểu; sắp xếp vị trí ngồi và cardve của đại biểu tham dự Lễ khai mạc;

- Chủ trì, phối hợp với công ty tổ chức sự kiện chuẩn bị sân khấu, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, nhà bạt... và các điều kiện cơ sở vật chất khác phục vụ Lễ khai mạc và các hoạt động của lễ hội;

- Xây dựng sơ đồ và sắp xếp vị trí các hoạt động được tổ chức trên sân lễ hội. Làm các biên chỉ dẫn cho đại biểu, du khách vào các vị trí diễn ra các hoạt động của lễ hội đảm bảo khoa học, thuận lợi. Tổ chức lực lượng lễ tân tiếp đón, hướng dẫn khách;

- Chỉ đạo lắp đặt, quản lý, vận hành hệ thống nhà vệ sinh lưu động, các thùng rác công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trong thời gian diễn ra các hoạt động của lễ hội;

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ sở thuốc dự phòng tại các khu vực diễn ra Lễ khai mạc và các hoạt động của lễ hội. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở ăn uống nơi các đại biểu và khách du lịch ăn nghỉ;

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn lưới điện và bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ Lễ khai mạc và các hoạt động của lễ hội;

- Vận động, hướng dẫn các nhà hàng, cơ sở lưu trú xây dựng chương trình giảm giá phù hợp hỗ trợ du khách về dự lễ hội, kết hợp nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch, niêm yết công khai giá cả dịch vụ. Kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo giá cả, chất lượng dịch vụ, nhất là tại khu vực diễn ra lễ hội;

- Tổ chức trưng bày các gian hàng giới thiệu một số sản phẩm thủ công truyền thống và đặc sản tiêu biểu của tỉnh và huyện Hưng Hà;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện. Tổng hợp, thẩm định dự toán, tham mưu bố trí nguồn ngân sách và xây dựng kế hoạch vận động, tiếp nhận các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động lễ hội, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2.4. Tiểu ban An ninh trật tự:

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh;

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo: Sở Giao thông Vận tải; UBND huyện Hưng Hà, UBND xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình diễn ra các hoạt động của lễ hội; bố trí xe dẫn đường và bảo đảm tuyệt đối an toàn cho các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương và đại biểu tham dự lễ hội;

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ, rò rỉ, cứu hộ cứu nạn, tại các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội;

- Quản lý chặt chẽ đối với các thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị flycam) trong thời gian tổ chức lễ hội;

- Phân luồng giao thông, bố trí vị trí đỗ xe ô tô và các phương tiện giao thông của đại biểu, du khách đến dự lễ hội; bố trí khu vực kinh doanh dịch vụ, trông giữ phương tiện cho du khách và các đơn vị phục vụ lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội đền Trần năm 2020. Yêu cầu các đồng chí Trưởng Tiểu ban, Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch UBND huyện, thành phố có liên quan căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, các ngành, đơn vị thường xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)./s

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX, TH. /s

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Đặng Trọng Thăng

PHỤ LỤC
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI LỄ HỘI ĐỀN TRẦN NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch số 139 ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh)

I. CÁC HOẠT ĐỘNG PHẢN LỄ

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thành phần
Ngày 06/02/2020 (Ngày 13 tháng Giêng năm Canh Tý)						
1	Tổ chức lễ dâng hương tại mộ các vua Trần	Từ 8 giờ 00 - 8 giờ 30 phút	Đền Trần	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND xã Tiến Đức	Thành phần tham gia: Các đồng chí đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND huyện Hưng Hà, Phòng Văn hóa Thông tin huyện Hưng Hà, Đảng ủy, UBND xã Tiến Đức và các cụ cao tuổi thôn Tam Đường, xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà, Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban quản lý di tích đền Trần.
2	Tổ chức tế mở cửa	Từ 8 giờ 30 phút - 10 giờ 00	Đền Trần	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương đơn vị liên quan	Thành phần tham gia: Đội tế thôn Tam Đường, xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà, Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban quản lý di tích đền Trần.
3	Tổ chức lễ rước (rước thủy và rước bộ)	Từ 13 giờ 30 phút - 17 giờ 00	Đền Trần và bên sông Hồng.	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương đơn vị liên quan	Rước bộ: Địa điểm xuất phát đền Trần, thời gian từ 13 giờ 30 phút ngày 06/02/2020. Rước thủy: Đoàn rước tập kết tại bờ sông Hồng, rước kiệu Phật xuống thuyền. Thời gian lên bờ hợp với đoàn rước bộ: từ 16h00 và tập kết tại sân lễ hội lúc 17h00.

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thành phần
						- Thành phần tham dự đoàn rước: đại diện Ban trị sự Phật giáo huyện, cán bộ và nhân dân xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà, Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban quản lý di tích đền Trần, các đoàn tế, đội múa rồng, lân xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà...
4	Tổ chức lễ Bái yết	Từ 19 giờ 15 phút - 19 giờ 45 phút	Sân tòa Trung tế đền Vua, đền Trần	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.	Thành phần tham gia: Như thành phần đại biểu mời dự Lễ Khai mạc lễ hội.
5	Lễ khai mạc	Từ 20 giờ 00 - 22 giờ 00	Sân lễ hội đền Trần	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	UBND huyện Hưng Hà, Công ty tổ chức sự kiện	Như trong Kế hoạch đã nêu
Ngày 07/02- 10/02/2020 (Ngày 14 - 17 tháng Giêng năm Canh Tý)						
1	Các hoạt động tế	Từ ngày 07 đến 10/2/2020	Đền Trần.	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	UBND xã Tiến Đức, Ban quản lý di tích đền Trần.	Thành phần tham gia: Đội tế xã Tiến Đức và của các địa phương trong và ngoài huyện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÂN HỘI

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thành phần
Ngày 07/02/2020 (Ngày 14 tháng Giêng năm Canh Tý)						
1	Tổ chức thi cổ cá	Buổi sáng	Sân tòa Trung tế đền Vua	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND xã Tiến Đức	Thành phần tham gia: Do các thôn của xã Tiến Đức tham gia, cổ cá được rước từ các thôn về tập trung tại sân tòa Trung tế đền Vua, tổ chức lễ tế cổ cá, chọn đội đạt giải nhất vào dâng Vua.
2	Thi pháo đất	Buổi chiều	Sân lễ hội	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương đơn vị liên quan	Thành phần tham gia: Ngoài 5 thôn của xã Chi Lăng huyện Hưng Hà, mời thêm một số địa phương có tục thi pháo đất hiện nay vẫn duy trì tổ chức thường xuyên cùng tham gia như: Chương Dương, An Châu, Phú Lương, Mê Linh huyện Đông Hưng; An Khê, An Tràng, Quỳnh Minh, Quỳnh Hoa huyện Quỳnh Phụ...
Ngày 08/02/2020 (Ngày 15 tháng Giêng năm Canh Tý)						
3	Thi gói bánh chưng	Buổi sáng	Sân tòa Tiên tế đền Vua	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương đơn vị liên quan	Thành phần tham gia: Ngoài các thôn của xã Tiến Đức và các xã trong huyện Hưng Hà, có thể mời thêm 1 số địa phương của các huyện, thành phố có nghề hoặc có tục thi gói bánh chưng cùng tham gia như làng bánh chưng Cầu Báng, xã Tân Bình, thành phố Thái Bình; làng Nghìn xã An Cầu, huyện Quỳnh Phụ...
4	Tổ chức Ngày Thơ Việt Nam	Buổi chiều	Sân lễ hội	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện	Thành phần tham gia: Các CLB thơ và người yêu thơ trong tỉnh

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị tham mưu	Đơn vị phối hợp	Thành phần
					Hung Hà	
Ngày 09/02/2020 (Ngày 16 tháng Giêng năm Canh Tý)						
5	Thi kéo lửa nấu com cần	Buổi sáng	Sân lễ hội	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Vũ Thư, Kiến Xương	Thành phần tham gia: Ngoài các thôn của xã Tiến Đức, có thể mời các huyện Vũ Thư, Kiến Xương và các một số xã của huyện Hưng Hà tham gia
6	Tổ chức giải võ cổ truyền tỉnh Thái Bình	Buổi chiều	Sân lễ hội	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Thành phần tham gia: VĐV các huyện, thành phố trong tỉnh
7	Tổ chức giải kéo co huyện Hưng Hà.	Buổi chiều	Sân lễ hội	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà,	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Thành phần tham gia: các xã, thị trấn huyện Hưng Hà
8	Tổ chức Liên hoan hát Văn	Buổi tối	Sân đền Thánh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Thành phần tham gia: Trung tâm VH TT các huyện, thành phố

** Lưu ý: Mỗi hoạt động xây dựng kế hoạch cụ thể riêng*

